
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 57 de 07/07/2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538, de 12/06/2015 e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD
nº 12/2022 e no Edital de Homologação PROGRAD nº 13/2022, RESOLVE:

Designar, conforme Anexo I, os acadêmicos relacionados para exercerem a função de
MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS, no Programa Monitoria no período letivo 2022-1

Maria de Lourdes dos Santos

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 8 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I – MONITORES BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS NO PROGRAMA
MONITORIA NO PERÍODO LETIVO 2022-1

NOME
ESTUDANTE

DISCIPLINA CURSO ORIENTADOR CONDIÇÃO

ABNER
SANTANA
FERNANDES

ANATOMIA
HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

ABNER
SANTANA
FERNANDES

HISTOLOGIA NUTRIÇÃO
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

VOLUNTÁRIO

ADA
OLIVEIRA DA
SILVA

TEORIA DA
TÉCNICA
PSICANALÍTICA

PSICOLOGIA
MARIA SALETE
JUNQUEIRA LUCAS

BOLSISTA

ALANA DIAS
DE SOUZA

HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA
ANIMAL

ZOOTECNIA
ANDREA MARIA DE
ARAÚJO GABRIEL

BOLSISTA

ALEXANDRE
GIMENEZ
MONGE

MECÂNICA DOS
SOLOS II

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

BOLSISTA

ALLANA
PATRICIA DA
SILVA

PSICOLOGIA:
CIÊNCIA E
PROFISSÃO

PSICOLOGIA
FELIPE MACIEL DOS
SANTOS SOUZA

VOLUNTÁRIO

AMANDA
MARIA
DOMINGOS
FERREIRA
DIAS

SEMINÁRIOS ZOOTECNIA
ANA CAROLINA
AMORIM ORRICO

VOLUNTÁRIO

ANA
CAROLINE
ALENCAR DE
CARVALHO

MICROBIOLOGIA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

GISELE JANE DE JESUS VOLUNTÁRIO

ANA
GABRIELLY
SILVA
MOURA

FUNDAMENTOS DE
MATEMÁTICA II

MATEMÁTICA
KARLA KATERINE
BARBOZA DE LIMA

VOLUNTÁRIO

Página 9 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANDRÉ
CANDIDO DE
SOUZA

MECÂNICA DOS
FLUÍDOS I

ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

VOLUNTÁRIO

ANDRESSA
ROCHA
VINHAL

ALGORÍTMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA VICTÓRIA
VIANA AGUIAR
ODAKURA

BOLSISTA

ANE
CAROLINE
HIROMI
YAMAMOTO
COSTA

HISTOLOGIA E
EMBRIOLOGIA
ANIMAL

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

ANDREA MARIA DE
ARAÚJO GABRIEL

BOLSISTA

BÁRBARA
AKEMI
TERSARIOL
NAGAMATSU

MORFOFISIOLOGIA
CELULAR
COMPARADA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE MORAES

VOLUNTÁRIO

BEATRIZ
MARIA
SERAFIM
MARAN

PSICOLOGIA DA
PERSONALIDADE

PSICOLOGIA
GIOVANA BARBIERI
GALEANO

VOLUNTÁRIO

BRUNA
SAMARA
ALCARÁZ
SOUZA

REPRESENTAÇÃO
DE INSTALAÇÕES
AGROPECUÁRIAS

AGRONOMIA
NATANAEL TAKEO
YAMAMOTO

BOLSISTA

CAMILA
JUNGBECK

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA
CIVIL

LAURA REZZIERI
GAMBERA

VOLUNTÁRIO

CAMYLLA
MARIA
MATAS DA
SILVA

BIOLOGIA
MOLECULAR

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ALEXEIA BARUFATTI BOLSISTA

CAROLINE
TOLDATO
SOUZA

BIOLOGIA
MOLECULAR

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ALEXEIA BARUFATTI VOLUNTÁRIO

CLARA
CRISTINA DA
SILVA
CAETANO

PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA

AGRONOMIA
ALESSANDRA
QUERINO DA SILVA

BOLSISTA

DALICE RUI
FURINI

MICROBIOLOGIA
DE ALIMENTOS

NUTRIÇÃO
LUCAS DE SOUZA
SOARES

VOLUNTÁRIO

Página 10 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DANIEL
FERREIRA
RODRIGUES
DE OLIVEIRA

REPRESENTAÇÃO
DE INSTALAÇÕES
AGROPECUÁRIAS

ENGENHARIA DE
AQUICULTURA

VANESSA
LEWANDOWSKI

BOLSISTA

DANRLEY
CRISTIAN
MONTEIRO
DOS SANTOS

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE ARAÚJO
ALTRAN

BOLSISTA

DEBORA
GIACHINI
LENHARDT

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

DÉBORA
MORENO
PEREZ

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA
CIVIL

LAÍS CORRÊA BOLSISTA

DONIMAR
CALIXTRO
BORGES
VERAS

QUIMICA GERAL
EXPERIMENTAL I

QUÍMICA CRISTIANA DA SILVA VOLUNTÁRIO

EDIVALDO
CANGUSSU
MEIRA
JUNIOR

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

ELIS
ADOMAITIS
NUNES

BIOLOGIA
CELULAR

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE MORAES

VOLUNTÁRIO

ELISA
APARECIDA
FREIRE
RABAIOLLI

ANATOMIA
HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

ELLEN AMI
TANAKA

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ANDERSON BESSA DA
COSTA

VOLUNTÁRIO

ELY REGINA
FIRMINO DOS
SANTOS

INTERVENÇÕES EM
PSICOLOGIA
FENOMENOLÓGICA
EXISTENCIAL

PSICOLOGIA
ESMAEL ALVES DE
OLIVEIRA

BOLSISTA

EMILHA
UZUM
PAPAYA

BIOQUÍMICA II BIOTECNOLOGIA
DANIELLE MARQUES
VILELA

VOLUNTÁRIO

Página 11 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ERICK
BONGIOVANI
RODRIGUES
GUIMARÃES

MÉTODOS
QUANTITATIVOS
APLICADOS À
CONTABILIDADE

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ALESSANDRA
QUERINO DA SILVA

BOLSISTA

ESTER DE
OLIVEIRA
CANTANHEDE

PSICOLOGIA
SOCIAL
COMUNITÁRIA

PSICOLOGIA
JENNIFFER SIMPSON
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

FRANCIELLY
MARIANO
BARROS

PSICOLOGIA E
EDUCAÇÃO
ESPECIAL

PSICOLOGIA
DENISE MESQUITA DE
MELO ALMEIDA

VOLUNTÁRIO

GABRIEL
HENRIQUE
RODRIGUES
DA CRUZ

MICROBIOLOGIA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

GISELE JANE DE JESUS VOLUNTÁRIO

GABRIELA
CARDOSO
TANGANELI
DE OLIVEIRA

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

BOLSISTA

GABRIELA DE
SOUZA
DUARTE

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO
CIVIL II

ENGENHARIA
CIVIL

CHRISTIAN SOUZA
BARBOZA

BOLSISTA

GABRIELA
SENA DE
OLIVEIRA

CORPO, SAÚDE E
SEXUALIDADE

PSICOLOGIA
ESMAEL ALVES DE
OLIVEIRA

BOLSISTA

GIOVANA DA
SILVA
OLAZAR

ESTATÍSTICA
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

BOLSISTA

GUILHERME
LAMPUGNANI
FERNANDES

BIOQUÍMICA II BIOTECNOLOGIA
DANIELLE MARQUES
VILELA

VOLUNTÁRIO

HELOISA
GEMINIANO

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E
DEFESA

MEDICINA LUANA ROSSATO BOLSISTA

HENRIQUE
FELISBERTO
VALLIM

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

Página 12 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ISABELA
FREIRE
NIMER
FERREIRA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

ISABELA
YURIE
YAMADA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

ISABELE
PAOLA DE
OLIVEIRA
AMARAL

FISIOLOGIA DA
DIGESTÃO

ZOOTECNIA

CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA/EDUARDO
LUCAS TERRA
PEIXOTO

VOLUNTÁRIO

ISABELLA
MAGRO
MUNGO

PSICOLOGIA DA
SAÚDE I

PSICOLOGIA BRUNO PASSOS PIZZI BOLSISTA

ISABELLY
ALENCAR
MACENA

INTRODUÇÃO À
ZOOTECNIA

ZOOTECNIA
ANA CAROLINA
AMORIM ORRICO

BOLSISTA

ISADORA
BORGES DE
BRITO

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E
DEFESA

MEDICINA LUANA ROSSATO VOLUNTÁRIO

ISIS DE
OLIVEIRA
ALMEIDA

MICROBIOLOGIA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

GISELE JANE DE JESUS VOLUNTÁRIO

IZABELLA DE
LIMA
PALOMBO

BIOLOGIA
MOLECULAR

BIOTECNOLOGIA ALEXEIA BARUFATTI VOLUNTÁRIO

JANAINA
NOBRE DE
OLIVEIRA

MECÂNICA DOS
FLUÍDOS I

ENGENHARIA
CIVIL

LÔIDE ANGELINI
SOBRINHA

BOLSISTA

JÉSSICA DE
FREITAS
PONTES

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

BOLSISTA

JOÃO
ALEXANDRE
DA COSTA
SILVA

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO

Página 13 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOÃO
HENRIQUE
FERREIRA
BARBOSA DA
SILVA

PESQUISA
OPERACIONAL
PARA
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

RENATA TILEMANN
FACÓ

VOLUNTÁRIO

JOÃO LUCAS
ANSELMO
DOS SANTOS

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

JOÃO LUCAS
ANSELMO
DOS SANTOS

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY CARVALHO
DOS SANTOS

BOLSISTA

JOÃO PAULO
FRAGA
RAMOS

FISIOLOGIA DA
DIGESTÃO

ZOOTECNIA

CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA/EDUARDO
LUCAS TERRA
PEIXOTO

VOLUNTÁRIO

JOÃO VICTOR
DIAS
TEIXEIRA

ESTATÍSTICA
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

VOLUNTÁRIO

JOSÉ EMILIO
FARIAS
PIRAJÁ

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

JÚLIA
GONÇALVES
DE ALMEIDA

MICROBIOLOGIA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

GISELE JANE DE JESUS VOLUNTÁRIO

JÚLIA MARIA
BÓIS DE
OLIVEIRA

PSICOLOGIA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

PSICOLOGIA
GIOVANA BARBIERI
GALEANO

VOLUNTÁRIO

JULIANA
PIETRA DA
SILVA
DAMIÃO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

JULIANA
PIETRA DA
SILVA
DAMIÃO

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E
DEFESA

MEDICINA LUANA ROSSATO VOLUNTÁRIO

KAIO
FERNANDO
DA SILVA
SANTOS

ATUAÇÃO III ARTES CÊNICAS
MARIA REGINA
TOCCHETTO DE
OLIVEIRA

VOLUNTÁRIO

Página 14 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

KARLA
PINHEIRO
PERES

TECIDOS II MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

BOLSISTA

KISLLON
OLIVEIRA
RAMOS

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

LAURA DE
LIMA PERES

MECÂNICA DOS
SOLOS II

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

VOLUNTÁRIO

LAYALA
STEFANE DE
PAULA
BARBOSA

TECIDOS II MEDICINA
ROOSEVELT ISAIAS
CARVALHO SOUZA

VOLUNTÁRIO

LOYZ SOUSA
ASSIS

ENGENHARIA DE
SISTEMAS
TERMODINÂMICOS
I

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUCAS DE SOUZA
SOARES

BOLSISTA

LUCAS
EDUARDO
BORGES
FRANK

MACROECONOMIA
II

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LEANDRO VINICIOS
CARVALHO

VOLUNTÁRIO

LUCAS
HENRIQUE
DOS SANTOS
PINTO GOMES

INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS

ENGENHARIA
CIVIL

AGLEISON RAMOS
OMIDO

VOLUNTÁRIO

MARCOS
ANTÔNIO
BARRETO
JUNIOR

ESTATÍSTICA
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

VOLUNTÁRIO

MARCUS
VINICIUS DE
CARVALHO
OLIVEIRA
KLINGER

INTRODUÇÃO À
PESQUISA
CIENTÍFICA

PSICOLOGIA
FELIPE MACIEL DOS
SANTOS SOUZA

BOLSISTA

MARIA
CLARA
MATTOS GIL

PSICOPATOLOGIA
DA INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

VOLUNTÁRIO

MARIA
CLARA PIRES
MAGALHÃES

PSICOLOGIA
SOCIAL
COMUNITÁRIA

PSICOLOGIA
JENNIFFER SIMPSON
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

Página 15 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MARIA
EDUARDA
CAMPOS
BELO XAVIER

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LAÍS CORRÊA VOLUNTÁRIO

MARIA
EDUARDA
GREGÓRIO
DOS SANTOS

PSICOLOGIA:
CIÊNCIA E
PROFISSÃO

PSICOLOGIA
FELIPE MACIEL DOS
SANTOS SOUZA

BOLSISTA

MARIA
ISABELLA DA
COSTA FOLLE

PSICOLOGIA
SOCIAL I

PSICOLOGIA
JENNIFFER SIMPSON
DOS SANTOS

BOLSISTA

MARIA JÚLIA
BOTELHO E
SOUZA

PSICOLOGIA E
EDUCAÇÃO
ESPECIAL

PSICOLOGIA
DENISE MESQUITA DE
MELO ALMEIDA

BOLSISTA

MATEUS
SCALIANTE
MELO

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

MATHEUS
HENRIQUE
SANCHES
GONÇALVES

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

MAURICIO
MENEGATTI
ANDRADE

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL III

ENGENHARIA
CIVIL

LAURA REZZIERI
GAMBERA

BOLSISTA

MELÂNYA DA
SILVA
SANTOS

BIOLOGIA
CELULAR

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MÔNICA MARIA
BUENO DE MORAES

BOLSISTA

MILENA
MELO MOTA

CIÊNCIAS DOS
MATERIAIS

ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

LARISSA DINIZ
FREITAS

BOLSISTA

NATHALIA
FEBO DO
NASCIMENTO

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

PÂMELA
BRANDÃO
BERNAL

ENGENHARIA DE
SISTEMAS
TERMODINÂMICOS
I

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUCAS DE SOUZA
SOARES

VOLUNTÁRIO

Página 16 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PEDRO
HENRIQUE DE
SOUZA
MONTEIRO

SISTEMAS
PSICOLÓGICOS E
HISTÓRIA DA
PSICOLOGIA I

PSICOLOGIA
PAULO ROBERTO DOS
SANTOS FERREIRA

BOLSISTA

PEDRO
PAULO DIAS
DA SILVA

ALGORÍTMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA VICTÓRIA
VIANA AGUIAR
ODAKURA

VOLUNTÁRIO

PEDRO
PAULO DIAS
DA SILVA

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

ANDERSON BESSA DA
COSTA

VOLUNTÁRIO

PRISCILA DE
FREITAS
PONTES

ANATOMIA
HUMANA
APLICADA A
NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

BOLSISTA

PRISCILLA
ROSA
GONDIN

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

RAFAEL
HAAS
FERRACINI

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

KARLA KATERINE
BARBOZA DE LIMA

BOLSISTA

RAPHAEL
ALEXSANDER
PRADO DOS
SANTOS

LABORATÓRIO DE
PROGRAMAÇÃO II

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ANDERSON BESSA DA
COSTA

BOLSISTA

RAPHAEL
SOARES
ERBES

ARQUITETURA E
URBANISMO

ENGENHARIA
CIVIL

DANIELE ARAÚJO
ALTRAN

VOLUNTÁRIO

RODRIGO
TAKAYUKI
AGUENA
YASUNAKA

FARMACOLOGIA
CLÍNICA E
TOXICOLOGIA

MEDICINA
CANDIDA APARECIDA
LEITE KASSUYA

VOLUNTÁRIO

RODRIGO
TAKAYUKI
AGUENA
YASUNAKA

MECANISMOS DE
AGRESSÃO E
DEFESA

MEDICINA LUANA ROSSATO VOLUNTÁRIO

SAMUEL
ALVES
ALENCAR

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

MATEMÁTICA
VANDERLÉA
RODRIGUES BAZÃO

BOLSISTA

Página 17 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SARA
MUNITHELLY
SILVA
OLEGÁRIO

PSICOLOGIA
SOCIAL
COMUNITÁRIA

PSICOLOGIA
JENNIFFER SIMPSON
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

SUELEN
BRASIL SILVA

TECIDOS I MEDICINA
ARIANY CARVALHO
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

TASSYANE DE
OLIVEIRA
MANCOELHO

MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO
CIVIL II

ENGENHARIA
CIVIL

CHRISTIAN SOUZA
BARBOZA

VOLUNTÁRIO

THAIS
CASTRO
SILVA
RIBEIRO

QUIMICA GERAL
EXPERIMENTAL I

QUÍMICA CRISTIANA DA SILVA VOLUNTÁRIO

THAMILA
OLIVEIRA DA
SILVA

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

TÚLIO
MÁXIMO
SALOMÉ

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

VALÉRIA
SOARES
MARQUES

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

VANESSA
FELIX DE SÁ

PSICOPATOLOGIA
DA INFÂNCIA E DA
ADOLESCÊNCIA

PSICOLOGIA
CONRADO NEVES
SATHLER

BOLSISTA

VINÍCIUS DE
SOUZA LIMA

ANATOMIA
CIRÚRGICA

MEDICINA
FLÁVIO DE PAULA
MORAES

VOLUNTÁRIO

VITOR LUIZ
SERAFINI

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

VOLUNTÁRIO

VITOR MELLO
CARDOSO

BOTÂNICA BÁSICA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

AUGUSTO GIARETTA
DE OLIVEIRA

BOLSISTA

VITOR TADEU
YAMACHITA
PEREIRA

QUIMICA GERAL I
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

DANIELE MIGNOLO
DOS SANTOS

VOLUNTÁRIO

VITÓRIA
GABRIELE
RODRIGUES
GARCIA

INTRODUÇÃO À
PESQUISA
CIENTÍFICA

PSICOLOGIA
FELIPE MACIEL DOS
SANTOS SOUZA

VOLUNTÁRIO

Página 18 de 28



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5155 Data: 07/07/2022

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VITÓRIA
RODRIGUES
DE CAMPOS
GUEDES

ÁLGEBRA LINEAR
E GEOMETRIA
ANALÍTICA

ENGENHARIA
MECÂNICA

ADRIANO OLIVEIRA
BARBOSA

BOLSISTA

WANIR
DURAN

ATIVIDADES
ACOMPANHADAS
II

LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA TEKO
ARANDU

CASSIO KNAPP BOLSISTA

Página 19 de 28


